fulgore illustratur, nihil sibi restare videt, nisi vt ad concolores suæ doctrinæ tenebras gradum referat; nisi vt tristibus Auerni speluncis tecta nefandis suorum scelerum probris torqueatur. Eant verò A. veteres tenebrarum incolæ in suas umbras, quibus sic innutriti sunt, vt Oculi nostri splendorum amicos sustinere nolint. Properent hæ infames noctuæ ad suarum turpitudinum lustra, in quibus sibi tantoperè complacent, vt cum luce nefarium odium habeant susceptum. Pergat crudelissima Gigantum progenies ad suas specus, nec vltra Cælitibus bella moueat. Petat consanguineas sceleribus suis auras, teterrima cum suis ducibus cohors, & se æternum victam quæsitis latebris fateatur. Iaceant prostrati noui hi Iuliani, & Ecclesiæ caput Oculi huius ignei, pugnacis, ardentis, auspicatis radijs, defendi doleant: Nos ad eum rursus hilares acies nostras referamus; rursus enim ab eo noua lux, nouus splendor prodire videtur. Oculo visionem refractam conuenire docent Optici, dum videlicet vna res per diuersa media, radijs in corpus densum quidem sed perlucidum incidentibus, atque sic corpus illud non penetrantibus, sed in eo veluti dissipatis maior conspicitur. Sic matutino tempore sol conspectus per vapores maior videtur, ob radios in vaporibus dissipatos; sic in aqua demersa maiora iudicantur, radijs in superficie eius dissilientibus ac refractis. Equidem sic videre hallucinantis Oculi vitium est, & verissimè Seneca: Quidquid videtur per humorem longè amplius vero est. Sed Tuam Oculi noster hallucinationem quâ Tuas Angelicas dotes nõ satis noras, & Te omnibus demittebas, dum piè contempler, audeo liberâ voce profiteri; longè Te prudentius errasse, quam omnes Philosophi sapuerunt. Venerat aliquando Religiosus quidam eiusdem Familiæ Bononiam, vt ibi fortè quidpiam rerum necessariarum compararet. Ergo Asceterium adit, socium itineris comitem in forum quærit, obuium habet SS. Doctorem nondum sibi de facie notum. Edicit vt mandato superioris pareat, sibi permittentis, vt quemuis obuium fratrem in socium sumeret; & se sequatur præeuntem. Viro SS. qui semper parere didicerat, res haud magna visa, fratrem iuniorem sequitur. Sed quid! anima SS. quæ cœlestibus intenta cogitationibus, corpus suum semper deserbat; tunc etiam pedibus officium præ debilitate negantibus, desiderio quidem obsequendi fratri fratrem præcurrebat; sed corpore non nisi ex interuallo sequebatur. Frater respexit & ignauiam dixit, quod debilitas erat: inertiam appellauit, quod valetudinis affectæ fuit damnum: silente SS. Doctore quasi si quis furdo conuiciaretur, vel littori loqueretur. Quæ vox A! quæ latera! quæ vires huius vnus demissionis commendationem possint sustinere? Doctor Clarissimus qui Bononiæ iam aliquot annos cum incredibili sui nominis celebritate professus fuit diuinam sapientiam, & illa nunquam dignè satis æstimanda non scripta, sed miracula publicauit; is cum omnium summorum imorumq; venerationem collegisset, cum clarissimis famæ præconijs, ad æternitatis sudum euolaret, & in animis propè ac pectoribus omnium habitaret, sic se deiecit, vt vix imis par constiterit. Non timuit quemadmodum hoc essent accepturæ discipulorum cohortes, quemadmodum huius facti rumorem, omnes populosissimæ Urbis anguli excepturi,

pturi, cùm audissent, à simplici fratre, conuentu maximo, Bononiæ in foro, verbis mulctatum lumē sui sæculi clarissimū; inertem vocatū qui tenebras Orbis laboribus suis illustrabat, qui altissimis ingenij virtutibus supra omnium sæculorum genium eminebat, qui non tam ex corpore, & anima; quam ex ipsa scientiarum vastitate, constare videbatur. Hoc loco Te Sol, Te Cælum, vos sydera alloquor, an quid in demissione maius, si suam demissio habet magnitudinem, conspexistis. Non iam magne gentium Doctor, scientiam censorio configas stylo; qua si inflet: quam in SS. Doctore sic vides demissam. Non iam Sapientissime Salomon in ius doctrinam voca; quod in ea sit multa indignatio: quam in Oculo nostro sic vides mitem. Non iam prudentissimè Seneca intendas litem artibus liberalibus; quod earum confectio, molestos, verbosos, intempestiuos, sibi placentes faciat; quas in Oculo nostro sic vides obsequentes. Non iam argutissime Perfi eruditionem odioso vocabulo appella fermentum: quam in Oculo nostro sic vides depressam. Dispunxit iniustas has literis notas, sua incredibili moderatione Oculus noster, & dum erumpentem à se sapientiæ maiestatem, intra limites humilitatis coërcuit, effecit, ne vlteriùs literæ in vulgus audiant præceptrices vanitatis. Attollite, attollite bonæ literæ sermonem vestrum in erudita de SS. Doctore encomia. Ad eum exornandum, vestrorum curas alumnorum conferte. In eius laudes felicissima contagione ac furore mystico vestros afflate vates. In eius elogia immortales Orationum voces animate. In eius prædicationem historicorum perennem facundiam instruite ac formate. Libeat S. Doctorem vnicam ingeniosæ voluptatis materiem habere. Iuuet de ipso non versus, sed lilia florido verborum apparatu condere. Dulce sit in eius virtutibus mille acuminibus, mille festiuitatibus abundare. Huic debetis, quod iam à turpissima ignominia stultissimi factus, quâ propter detortas mentes laborastis, liberemini. Huic debetis, quod ad retinendam laudem veræ moderationis assurgatis. Cum dolore dico A. quod iam sine probro literarum non potest reticeri: aliquæ nitedulæ turpissimæ sordes suas affricant, inculpatissimæ doctrinæ, eamque in opprobrium sæculi mittunt, & in detestationem generis humani, quasi illa sit, quæ cum sanctissima modestia conspirante amoris consensu nunquam coniungatur; quæ in luum contubernium ingenuam demissionem non admittat. Sed nimirum illos hæc flagellat contumelia, qui cum Phaëtonte vel Icaro ementitis volantes alis oculis suis nonnisi inanes incertæ famæ nubes, & rumusculorum ventos, inter spirandum expirantes speculantur, non considerantes interim non procul tristissimæ perditionis mare esse, quod illos vanitate turgentes animos, demergat; quod illam gloriolæ sitim totis fluctibus exstinguat: quod præcoces volatus, pigrâ stagnantis Neptuni mole sufflaminet reprimatque. At verò quisquis in suam vitam profundius descendit, quisquis se per suæ demissionis humorem intuetur, felicissima hallucinatione plus sibi quàm alijs imperfectionis videt esse circumdatum. Dulcedine sola dilectionis DEI proximique captus, se solum cum SS. Doctore deiicit ad contemptum, & cuiusquam personâ celsior videri dedignatur. Nectare & ambrosia diuinæ contemplationis pastus, solum DEVM

cogitat, hoc corpus tanquam farcinam ignobilem; hæc corpori adiecta, tanquam peritura nascentis velamenta respicit, paratus vel in ignem iniicere, si Deo superioribusque, qui Dei in terris vicem gerunt, sic est visum. Quæ verò sequuntur quomodo iam dicam? aut quibus verbis exprimam & commodè describam? nam & vox, & sermo, & oratio dicenti pænè elabitur ac fugit. Hucusque in deprædicandis Angelicis virtutibus lenè fluebat mens, surgebat oratio, nunc cælesti quodam numine instincta, atque oraculo impulsæ, supra omnem eloquentiæ conatum rapi potius in altum, quam assurgere deberet, si illam Oculi nostri mirabilem cum verbo incarnato sympathiam vellet explicare. Cum de illa celsissima Crucis Cathedra ab æternæ Professore veritatis, qui vt discipulos verâ doctrinâ imbueret, ipsa pectoris arcana, ipsam Bibliothecam cordis, in qua omnis sapientiæ & scientiæ apices charitatis effecti characteribus cernebantur, referavit: ab illo inquam Magistro cuius vox nihil mortale protulit, non aberrantis vnquam suæ visionis testimonium recepit, suamque lucem æterna conspexit veritate stabiliri: Benè scripsisti de me Thoma. At hic iam quærere libet, an tantum non mea satis mediocris, sed integræ omnino eloquentissimorum Isocratæ, Hyperidæ, Cynearum, Demosthenum classes, eloquio valere possent; vt prodignitate huius magnitudinem facti, omnibus licet facundiæ coloribus accersitis, omnibus orationis pigmentis exhaustis delinearent. Excedit nimirum laus hæc vt omnem mortalitatis terminum, ita eripit quoque suæ prædicationis non facultatem tantum; sed ipsa aspirantium desideria, vel ideo à Verbo increato prolata, ne quispiam hic creatæ facundiæ loci quidpiam relictum arbitretur. Quare cedo oneri, agnosco me argumento vinci, solæque confessione meæ tenuitatis innuere pergo, Oculi nostri laudes infinito dilatari. Maneant & alia, quæ circa huiusce Oculi ex falsa hac & teterrimis tenebris confusa luce, in illud serenum quod nulla turbat ymbra decessu, acciderunt facta; maneant inquam immensitati suæ commissa; nam ea rursus integras Panegyres, rursus capacissimam mentem poscunt: & Oculus noster fatigatam orationem non in novos labores; sed in faustissimas gratulationes impellit. Est quod gratuleris tibi SS. Mater Ecclesia de hoc Oculo: si quando rursus æstu maligno concitata Hæresis, horrenda irarum in Te vomet incendia: si tota inferni tonitrua, tota fulmina tonabit, vibrabit; si plena furoris, plena amentia odia, implacabiles dolos spirabit: si feræ turbas, metuendos tumultus renouare destinabit: si totos Plutonis exercitus totam Stygem armabit: habes quod opponas, habes ad quod illa contremiscat. SS. Doctoris Oculus speculum est, cuius non solum fulgore monoculi isti Polyphemi perstringantur; sed etiam ardoribus exurantur. Est quod gratuleris tibi celeberrima Religio de hoc Oculo. Nunquam quidem aliunde tibi luces & decora quæsiuisti, cui domi natiua sydera, domi Soles nascuntur: at iam Oculus hic tantum tibi lucis addidit, vt non dubitem Te Paradisum appellare, cuius fortunatis pomærijs, nunquam sese minima caligo infundit, à cuius beatissimis agris Sol cum omnia lustrauit, adhuc tamen non discedit. SS. Doctoris Oculus iubar est, in quo omnes virtutis & scientiæ radij includuntur. Est quod gratuleris tibi & Tu totius Septemtrionis

nis de  
ma V  
logici  
Vulca  
ceula  
dum,  
robore  
progr  
ra Spi  
tito fa  
possun  
deside  
volare  
um Re  
scens o  
quot  
non  
br  
C

Ad

14

nis decus, bonorum ingeniorum fecunda altrix, charissima mea Mater, Alma Vniuersitas huius Urbis. Quando in hoc Philosophici Theologicique certaminis, plus quam Panathenaeico, plus quam Prometheo vel Vulcanio curriculo, SS. Doctoris potissimum tibi delegisti doctrinam, quam ceu lampada continuam successione alijs post alios traderes, non est verendum, ne post exactum trium prope saeculorum venerabile senium, viuido robore destituta, tandem fatigeris; & lentis passibus ad aeternitatis metam progrediaris. SS. Doctoris Oculus non illa fabulosa Promethei; sed vera Spiritus S. virgula est, sapientiae caelestis collucens ignibus, cuius imperito salutari calore, de crassiore etiam luto formata pectora, in velocissimos possunt animari motus; cuius inspirato vigore, testudineae quoque mentes, ad desideratissimum omnigenae eruditionis apicem, non tantum currere valent; sed volare. Est quod gratuleris tibi & tu Flos lectissimae Iuuentutis, Seminarium Reipublicae nostrae florentissimum, germen in spem magnam succrescens de hoc Oculo: quoties ad hoc exemplar vitam tuam expenderis, quoties hoc Oculo adhibito in vastissimum scientiarum labyrinthum, non multiplici tantum viarum flexu, sed etiam cognatis infessum umbris intuleris pedem, facillime receptum inuenies. SS. Doctoris Oculus crystallinus est? vitreus est, in quo nullae species sic resident, ut non sine mora transpareant intuenti. Quid an non aliqua mea inde felicitas est? quod hunc Soli simillimum Oculum caligante licet acie suspexi. Tuo sane SS. Doctor Oculo, rectius illud competit elogium, quod non nemo de Struthionis oculis, pertinaci aspectu pullos excludentibus de suis ouis, vsurpauit; Ex visu Salus.

Ad Maiorem Dei OM. Gloriam & Augustissimae Caesorum Imperatricis, Diuorumque omnium Honorem.

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.

Attest in presence of the undersigned  
The Secretary of the Board of Education  
this 10th day of October 1901

Faint, illegible text visible on the left edge of the page, likely bleed-through from the reverse side.

Biblioteka Jagiellońska

stdr0012793